
VY_32_INOVACE_CAJS3.07 

Název :       HORNINY  A  NEROSTY  
 
 
Autor :        Mgr. Jana Bezoušková 
 
 
Předmět :    Člověk a jeho svět 
 
 
Třída :         5.A 
 
 
Časová náročnost :  15 min. 
 
 
Datum ověření :      18.10.2012 
 
 
Metodické  poznámky :  
Pracovní list slouží k procvičování nebo ověřování učiva přírodovědy v 5. ročníku. 
Procvičované učivo: 
- Živá a neživá příroda 
- Horniny a nerosty ( pískovec, vápenec, žula ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



HORNINY  A  NEROSTY  
 
1. Živá a neživá příroda: 
    Vyber z nabídky, co patří do živé a co do neživé přírody. 
 
              ŽIVÁ  PŘÍRODA:                                                 NEŽIVÁ  PŘÍRODA: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Voda,  žížala,  slunečnice,  vzduch,  žula,  brambor,  uhlí,  bříza,  písek,  kaštan,  slída  
 
2. Doplň větu – jaký je vztah horniny a nerostu: 
 
    __________________________  se skládá z  _________________________ .  
 
 
3.  Utvoř dvojice, které k sobě patří: 
 
      pískovec                                        Moravský kras 
 
      vápenec                                         Českomoravská vrchovina 
 
      žula                                                Český ráj 
 
 
 
4.  Co to je? 
 
     - Hornina, která vznikla na dně jezer a moří, drobná zrnka se spojila tmelem, dobře se    
        opracovává, využívá se na sochy, mosty……..( např. Karlův most ). 
 
        Je to  ____________________________ 
 
      - Hornina, která obsahuje křemen, živec a slídu, užívá se na dlažební kostky, nebo jako  
         stavební kámen.  
 
         Je to  ____________________________ 
 
       - Hornina, která vznikla na dně moře z koster malých mořských živočichů. Tvoří jeskyně 
          s krápníky, užívá se například na výrobu cementu. 
 
          Je to ____________________________ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       

 
 


